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PROCES VERBAL al ședinței extraordinare din data de 12.02.2024 

 
 Consiliul Local al comunei Șincai, întrunit astăzi, 12.02.2024, în ședință 
extraordinară de lucru.  

 
       Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului Comunei Şincai nr. 15 din 
06.02.2024 în baza prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. 
(3) lit. b) ale art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4) și alin. (5), art. 198 alin. (1), art. 199 
alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
     Sunt prezenţi 9 consilieri din totalul de 11, lipsește d-na Macavei Petraliana Rodica, d-
nul Panczel Csaba. La şedinţă mai participă domnul POP Vasile în calitate de Primar și d-
nul ONAC Dan Cristian în calitate de Secretar General al comunei delegat.  
     Se arată că din punct de vedere procedural şedinţa este legal constituită, potrivit OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
Lazăr Adrian președinte de ședință–dă citire convocatorului 
            În conformitate cu Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 15/06.02.2024 se 
convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 
12.02.2024  ora 10,00, la sediul Primăriei Comunei Şincai şi se va desfăşura cu 
participarea fizică a consilierilor locali, cu respectarea distanţări sociale, avand următoarea 
ordine de zi: 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Comunei Şincai pentru anul 2024. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării Statutului „Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREŞ”.  
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei 
Şincai pe trimestrul - IV - 2023. 
     Lazăr Adrian președinte de ședință -Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru ? Este 
adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra.  
    Supun la vot procesul verbal al ședinței anterioare din data de 31.01.2024. Este votat cu 
9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra.  
     Trecem la Punctul 1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al Comunei Şincai pentru anul 2024. Dacă aveți întrebări?  
D-nul Negrea Alexandru- sunt prevăzuți bani pentru culte? 
     D-nul primar Pop Vasile- da sunt prevăzuși câte 2000 lei pentru fiecare biserică, iar 
pentru construirea capelei reformate am alocat 50.000 lei. 
     D-nul Negrea Alexandru-pentru reabilitare drumurilor sunt bani? 



     D-nul primar Pop Vasile- da sunt prevăzuți bani pentru derularea tuturor proiectelor de 
investiție ale primăriei. Momentan suntem în proces cu firma care reabilitează drumul de 
la Pusta și cel către Mădăraș. I-am dat în judecată că nu vor să vină la lucru.dorim să vină 
la lucru, bani sunt pentru proiect.  
      Lazăr Adrian președinte de ședință- Dacă mai aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este pentru ? Este adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. 
     Trecem la Punctul 2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificării 
Statutului „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREŞ”. Dacă aveți 
întrebări?  
     D-nul Panczel Szilamer -care sunt modificările din statutui asociației ? 
     D-nul Onac Dan Cristian- modificările statului prin proiectul de hotărâre sunt 
următoarele: modificarea pragului valoric al contractelor pe care le aprobă AGA, 
completarea atribuțiilor AGA, aplicarea sancțiunilor, completarea prerogativelor AGA în 
privința derulării procedurilor de achiziție pentru atribuirea contractelor de delegare  
condițiile de organizare și desfășurare a ședințelor AGA și de adoptarea a hotărârilor 
acesteia, modalitățile de derulare a ședințelor Consiliului Director, condițiile de dizolvare 
a Asociației, detalierea procedurii de modificare a Statutului Asociației. 
     D-nul primar Pop Vasile- trebuie prelungit contractul cu firma care colectează gunoiul, 
iar pe urmă se va licita serviciul de salubrizare 
      Lazăr Adrian președinte de ședință- Dacă mai aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este pentru ? Este adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. 
    Trecem la Punctul 3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetului 
local al Comunei Şincai pe trimestrul - IV - 2023. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la 
vot. Cine este de acord ? -adoptat cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra.    
     D-nul primar Pop Vasile- d-nule președinte la diverse dores să fac o informare: după 
cum ați văzut în curte pentru dotare buldoexcavator avem un proiect în valoare de 27.000 
euro, au fost aduse utilajele din proiectul derulat prin AFIR. Referitor la derularea 
proiectului de reabilitare a drumurilor de interes local proiectul se află în stadiul de 
licitație pentru atribuirea lucrărilor. 
     D-nul Negrea Alexandru- mă bucur că au venit dotările pentru buldo înseamnă că 
acuma se pot săpa șanțurile. 
     D-nul primar Pop Vasile- o să o punem în funcțiune dacă nu plouă, avem cu ce 
transporta, d-nul viceprimar a înștiințat lumea să sape șanțurile pe intravilan, omul pune pe 
marginea drumului iar noi primăria avem cu ce transporta pământul rezultat. Avem acuma 
și lamă de zăpadă și sălăriță iar primăria se va ocupa de deszăpezirea comunei, nu mai 
depindem de o firmă. 
      Lazăr Adrian președinte de ședință Vă mulțumim pentru participare și declar ședința 
închisă. 
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